
      Upes kopējais garums ir 53 km, tomēr 
laivojami un attīrīti ir upes 17 km no Rīvas 
ciema  A  līdz Labragam C . 

Rīva ir jaunums Latvijas visu sezonu laivo
jamo upju saimē. Visticamāk, pateicoties 
labajam ģeogrāfiskajam stāvoklim, vieglajai 
piekļuvei un labajai infrastruktūrai (kem
pingi, viesnīciņas, krodziņi un jūra), tā kļūs 
par vienu no populārākajām vienas dienas 
laivojuma upēm Rietumlatvijā. 

Maršruta sākums pie tilta Rīvas ciemā A  
nelie cina, ka Rīva būtu kas īpašs. Alkšņiem 
noaudzis krasts, kolhoza laikos bagarētajā 
upē doņu audzes, apkārtnē lauksaimnie
ciska rakstura ainava. Tomēr jau pēc nepil
na kilometra upe izvijas zem interesantas 
konstrukcijas dzelzceļa tilta, un Rīva atgūst 
dabiskā tecējuma gultni un raksturīgās aina
vas. Krasti cieši noauguši ar melnalkšņiem, 
kuru savijušās saknes laivotāji ierasti dēvē 
par mangrovēm. Upes plūdums straujš, bet 
ne krāčains. Aiz pēdējās Rīvas ciema apkārt
nes mājas civilizācija pilnīgi atkāpjas, un 
upe sāk traku, līkumu pilnu ceļu pretī jūrai. 
Dzidrajā ūdenī šaudās sapali, bieži redzams 
pa kādai līdaciņai, bet uzmanīgākie laivo
tāji var pat novērot foreles. Krasti noauguši 
ar varenu mežu – ozoli, egles, oši, kļavas.  
Ir pat atsevišķas lapegļu audzes, kas ir liels 
retums brīvdabā. 

Labs pusceļa orientieris pēc 8 km ir dzelzs
betona tilts B . Aiz tilta atkal notiek straujas 
pārvērtības – upes kritums palielinās, tā 
kļūst ievērojami platāka. Lapu koki atkāp
jas, dodot priekšroku vecam egļu mežam. 
Parādās augstas smilšu kāpas. Daudzajās 
oļu sērēs un saliņās ir ērti piestāt un sarī
kot nelielu pikniku. Upes dibenu daudzviet  
klāj smiltis, bet dziļums reti kur ir lielāks par 
50 cm – ideālas peldvietas bērniem. Pēdējos 
divus kilometrus pirms finiša mežs atkāp
jas. Rīva sāk plūst pa plašu zāļainu ieplaku, 
kurā valda bebri. Krasti un upes gultne biezi 
noaugusi ar vilkvālītēm un meldriem, starp 
kuriem straume izgrauzusi takas laivas pla
tumā. Laivotāji šo vietu dēvē par “Krokodilu 
fermu”. Šis upes posms no dzelzsbetona  
tilta pie Gumbām B  uzskatāms par visopti
mālāko ģimenēm ar bērniem – ne par īsu, ne 
par garu, pietiekami interesants gan laivo
jot, gan atpūšoties krastā.

Laivojuma finišs ir Labragā pie koka tilta C  
pār Rīvu, kas uzbūvēts pāri vecās papīrfab
rikas dambjiem. Rīvas laivojumu var paga
rināt, apnesot laivas pa kreiso krastu un 
nolaivojot pēdējos 1,2 km līdz jūrai D . Šādā 
gadījumā gan jārēķinās, ka nāksies airēt  
atpakaļ līdz koka tiltam, bet tā nav problē
ma, jo upe šeit ir ļoti lēna. Rīvas ieteka jūrā 
ir viena no visgleznainākajām piekrastēm 
Latvijā. Bet, ja nevēlaties airēt līdz jūrai, tad, 
gaidot savu laivu operatoru, varat ieturēties 
Rīvas krogā vai kafejnīcā “Labrags”.

Maršruti
Rīvas ciems – Labrags 17 km 
Tilts pie Gumbām – Labrags  8 km

      Jõe kogupikkus on 53 km, matkamiseks 
sobib siiski vaid puhastatud jõelõik (17 km) 
Rīva külast  A  kuni Labrags’ini C . 

Paadimatka marsruut Rīva jõel on Lätis uudi
seks. Tänu heale geograafilisele asukohale, 
lihtsale juurdepääsule ja heale infrastruk
tuurile (kämpingud, väikehotellid, söögiko
had ja meri), kogub see LääneLäti ühepäe
vamatk üha enam populaarsust. 

Marsruudi algus silla juurest A  Rīva külas ei 
viita sellele, et matkamine Rīva jõel oleks 
midagi erilist. Leppadega kaetud jõeäär, 
kolhoosi ajal süvendatud jões on põhiliseks 
taimeks  tuderluga, kallastel arenenud põl
lumajandusele viitav vaatepilt. Siiski juba 
kilomeetri jagu allapoole voolab jõgi läbi 
huvitava konstruktsiooniga raudteesilla alt 
ning taastuvad loomulik jõesäng ja kaunid 
loodusvaated. Kaldad on kaetud sanglep
padega, mille põimunud juurestikku nime
tavad paadimatkajad mangroovideks. Jõe 
vool on kiire, aga see pole kärestikuline. 
Pärast viimast Rīva küla maja taandub tsivili
satsioon täielikult ja jõe meeletult käänuline 
tee läheneb merele. Selges jõevees saalivad 
turbad, tihti on märgata ka haugi, aga tä
helepanelikumad matkajad võivad jälgida 
forelli liikumisi. Kallastel on tihe mets –  
tammed, kuused, saared, vahtrad. Esineb 
isegi üksikuid lehiste kasvandusi, mis on va
bas looduses suur haruldus.  

Poole distantsi (8 km) läbimise heaks tähi
seks on raudbetoonist sild B . Pärast silda 
toimuvad taas suured muutused – jõe lan
gus suureneb, jõgi muutub tunduvalt laie
maks. Lehtpuud taanduvad ja nende aseme
le ilmub vana kuusemets. Ilmuvad kõrged 
liivakivi paljandid. Paljudes kivimadalikes ja 
laidudes on mugav peatuda ja väikese pik
niku jaoks maha istuda. Jõepõhi on kohati 
liivane, kuid jõe sügavus on harva enam kui 
50cm – suurepärane ujumiskoht lastele. Vii
mased kaks kilomeetrit enne marsruudi lõp
pu taandub mets kallastelt täielikult. Rīva 
jõgi voolab nüüd läbi ulatusliku rohuse ala
miku, kus valitsevad koprad. Kaldad ja jõe
säng on tihedalt hundinuiade ja roostikuga 
kinni kasvanud, mille vahele vool on „läbi 
söönud” paadi laiused rajad. Paadimatkajad 
nimetavad kohta „Krokodilli farmiks”. Laste
ga matkates peetakse optimaalseimaks just 
lõiku Gumbas raudbetoonist sillani B  see 
pole ei liiga lühike ega liiga pikk, piisavalt 
huvitav nii liikudes kui kaldal puhates.

Matka lõpppunkt on Rīva puusilla juures C  
mis ehitati vana paberivabriku tammide 
kohale. Rīva matka võib ka mööda vasakut 
kallast paate käsitsi edasi toimetades piken
dada – suunduge tammedest mööda ja siis 
paadiga viimased 1,2 km edasi mereni D . 
Sellisel juhul arvestage, et peate kuni puu
sillani tagasi vastuvoolu sõudma, kuid see 
pole suur mure, sest jõe vool on siin väga 
aeglane. Rīva meresuue on üks kauneimaid 
mererannikuid Lätis. Aga juhul, kui te ei soo
vi mereni aerutada, võite  oma paadioperaa
torit oodates keha kinnitada Rīva kõrtsis või 
kohvikus Labrags.

Marsruudid
Rīva küla  Labrags 17 km 
Sild Gumbas – Labrags  8 km

EELV Svarīgi zināt!
• Rīva laivojama ar straujūdens kajakiem, SitOn
Top kajakiem un kanoe.
• Paaugstināta ūdenslīmeņa apstākļos – palu 
un plūdu laikā – iepriekšēja airēšanas pieredze 
obligāta! Pavasara masveida pūšļu šļūciens pa 
Amatu nav pieredze, Rīva augstā ūdenslīmenī ir 
tehniski krietni sarežģītāka.
• Ļoti sausās vasarās sekluma dēļ var būt atse
višķas nebraucamas vietas.
• Laivojot uz tiltiem un pie citiem orientieriem 
atradīsiet kilometru atzīmes līdz jūrai! 
• Apkārt esošie meži ir dāsni sēņotājiem un 
ogotājiem, tāpēc paķeriet līdzi kādu groziņu 
un nazīti. 
• Esi atbildīgs – lieto drošības vesti, bērniem līdz 
12 gadu vecumam tā ir obligāta!
• Izvairies no alkohola lietošanas, peldēšanai 
izvēlies drošas, peldēšanas prasmei atbilstošas 
vietas!
• Kad esi laivā, necelies kājās – apgāzīsies! Esi 
piesardzīgs, kāpjot laivā un pietuvojoties kras
tam, – tieši tad visbiežāk sanāk iekrist upē!
• Hermētiski iepakotam jābūt vismaz vienam 
mobilajam tālrunim, pārliecinies, vai tev ir laivu 
iznomātāja tālruņa numurs, ja nepieciešama 
evakuācija! Upe met līkumus paralēli ceļam, 
dažviet pietuvojoties 10–20 m attālumā, daž
viet – attālinoties līdz 400 m, tādēļ evakuācija 
iespējama ik pa laikam. 
• Aiz tevis upe paliek tīrāka – atkritumus ņem līdzi! 
• Maršruta noslēgumā – nekādā gadījumu 
nemē ģiniet laivošanu jūras viļņos, atrašanās at
klātā jūrā ar upei piemērotām laivām ir bīstama! 
• Nobraucienu pa Rīvas upi vienā dienā var 
apvienot ar atpūtu pie jūras vai laivošanu 
pa jūru Pāvilostas vai Jūrkalnes virzienā otrā 
dienā! Sazinies ar savu laivu operatoru par šādu 
iespēju!

Pange tähele! 
• Rīva jõel saab sõita kiirevooluliste kajakite, 
SitOnTop kajakite ja kanuudega.
• Kõrgvee ajal – kohustuslik eelnev aeruta
mise kogemus! Kevadine täispuhutava paadi 
massisõit Amata jõel ei ole kogemus, Rīva jõgi 
on kõrgvee ajal tehniliselt palju keerulisem ja 
raskesti läbitav.
• Väga kuival suvel võib madala veetaseme 
tõttu ette tulla üksikuid mittesõidetavaid kohti.
• Jõel matkates leiate nii sildadel kui ka muudel 
orientiiridel kilomeetrite märgistuse mereni!  
• Jõge ümbritsevad metsad on rikkalik paik 
seenelistele ja marjulistele, seetõttu võtke 
kaasa mõni korv ja väike nuga. 
• Olge vastutustundlikud – kandke pääste
veste, lastele kuni 12 aasta vanuseni on see 
kohustuslik!
• Vältige alkoholi tarbimist, ujumiseks valige 
ohutud, ujumisoskustele vastavad kohad!
• Ärge tõuske paadis püsti – võite kukkuda! Olge 
ettevaatlikud paadile astudes ja kaldale lähene
des – just siis on suurem risk jõkke kukkuda!
• Hermeetiliselt peab olema pakitud vähemalt 
üks mobiiltelefon, kuhu on salvestatud 
paadirendi telefoninumber!    Jõgi lookleb 
paralleelselt teega, sellele aegajalt 1020 m 
kauguselt lähenedes, kohati sellest kuni 400 m 
eemaldudes, vajadusel evakueerimisvõimalus. 
   • Ärge üritage marsruudi lõpus mingil juhul 
paadiga merele minna, jõepaatidega avamere
le minnes seate ennast ohtu! 
• Matka Rīva jõel võib ühendada puhkusega 
mere ääres või merepaadi väljasõiduga Pāvi
losta või Jūrkalne suunas! Võtke ühendus oma 
paadioperaatoriga ja uurige võimalusi!

Tūrisma informācijas centri /
Turismiinfokeskused:
Ventspils TIC / Ventspilsi TIK
+371 63622263, 29232226,
www.visitventspils.com 

Pāvilostas novada TIC / Pāvilosta TIK

+371 634 98229, 29121894,
www.pavilosta.lv 

Izdevējs / Väljaandja: Kurzemes plānošanas reģions / 
Kurzeme Arenduskeskus  

Kartogrāfija / Kartograafia:  
SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” / 

 OÜ Kaardikirjastus Jāņa sēta
Foto / Piltide autorid: A. Petkēvica
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1
  

Rīvas ciems A   
 20. gs. otrajā pusē ciems bija plaši 
apdzīvota teritorija, pateicoties grants 
karjera apguvei. Pēc grants karjera slēg
šanas ievērojami samazinājies iedzīvotāju 
skaits. Galvenā nodarbošanās te ir lauk
saimniecība, kā arī ogošana un sēņošana, 
ko nodrošina apkārt esošie meži.   
EE / Rīva küla
20. sajandi teisel poolel oli küla territoo
rium tänu kruusakaevandustele laiaula
tuslikult asustatud. Pärast kruusakaevan
duste sulgemist vähenes külaelanike arv 
kiiresti. Tänapäeval on külaelanike põhi
tegevuseks põllumajandus, ka marjade 
ja seente korjamine, millega varustavad 
kohalikketihedad ümbruskonna metsad.  

2
  

Bijušās dzelzceļa līnijas  
 Liepāja–Ventspils tilts  
1934. gadā dzelzceļa līnijā tika atvērta 
Rīvas stacija, tā slēgta 1996. gadā sakarā ar 
dzelzceļa līnijas Liepāja–Ventspils slēgšanu.
EE / Endine Liepāja – Ventspilsi 
raudteeliini sild. 1934. aastal avati liinil 
Rīva jaam, see suleti 1996. aastal seoses 
Liepāja – Ventspils raudtee sulgemisega.

 B
 

Gumbu tilts  
 EE / Gumbu sild

3
  

Ulmales–Labraga evaņģēliski  
 luteriskā baznīca  
Baznīca celta 1896. gadā, altārglezna 
“Kristus pie krusta un Sv. Marija Magdalēna” 
tapusi 19. gs., autors T. Šprengels. Leģenda 
vēsta, ka baznīca uzcelta tāpēc, ka Labraga 
muižkungam bijusi meita, kuru viņš 
gribējis salaulāt baznīcā, bet tolaik baznīcas 
Jūrkalnē neesot bijis. Ulmales–Labraga 
draudzes pirmsākumi saistās ar Sakaslejas 
draudzi, jo sākotnēji Labragā ir bijis lūgšanu 
nams kā Sakaslejas draudzes filiāle.
EE / Ulmale-Labraga evangeelne 
luteriusu kirik
UlmaleLabraga kirik ehitati 1896. aastal. 
Kirikus on tuntud altarimaal “Kristus ristil ja 

Püha Maarja Magdaleena”, mis valmis 19. 
sajandil, autor T. Sprengel. Legend räägib, 
et kirik ehitati Labraga mõisahärra käsul, 
kuna tal olevat olnud tütar, keda oli vaja 
mehele panna ja kirikus laulatada, aga 
Jūrkalnes kirikut veel polnud.

4
  

dabas taka “Rīvas loki”   
 Dabas taka virzās gar Rīvas upes krastu 
apmēram 3 km vienā virzienā. Tā sākas pie 
Labraga baznīcas. Jādodas gar baznīcas 
labo pusi upes virzienā. Taka ir marķēta ar 
zaļu krāsu. Taka piemērota gan ģimenēm 
ar bērniem, gan senioriem. Var izmantot 
pastaigām, skriešanai un nūjošanai.
EE / Loodusrada “Rīvas loki”  
Loodusrada kulgeb Rīva jõe kallast 
mööda, ühes suunas umbes 3 km. Algab 
Labraga kiriku juurest, minge paremalt 
poolt kirikust mööda jõe poole. Rada on 
märgistatud rohelise värviga ja sobib 
nii lastega peredele kui ka vanematele 
inimestele. Rada sobib jalutamiseks, 
jooksmiseks ja kepikõnniks.

5
  

Rīvas upes koka tilts  C   
 Liels koka konstrukcijas tilts pāri Rīvas 
upei ir diezgan unikāla parādība Latvijā, jo 
ir viens no retajiem, iespējams, vienīgais 
koka atgāžņu sistēmas konstrukcijas tilts, 
arī daļa no agrāk upi šķērsojošā Liepāja–
Ventspils dzelzceļa, kas būvēts 20. gs. 
pirmajā pusē. Upes augšpusē no tilta bijusi 
uzplūdināta ūdenskrātuve, kuras enerģija 
gadsimta sākumā izmantota dzirnavu un 
vilnas kārstuves darbināšanai.
EE / Rīva jõe puusild
Suur puukonstruktsiooniga sild üle Rīva 
jõe on suhteliselt ainulaadne nähtus Lätis, 

sest see on üks harva esinev, kui isegi mit
te ainuke  puidust  toesüsteemi konstrukt
siooniga sild. See on ka osa varem jõge 
ületanud LiepajaVentspils raudteest, mis 
ehitati 20. sajandi esimesel poolel. Üleval 
pool silda oli jõel paisutatud veehoidla, 
mille energiat eelmise sajandi alguses 
kasutati veski ja villakraasi käivitamiseks.

 D
  

Jūra  
 EE / Meri
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SīļI  600 m 
        

  +371 22086858, www.imantas.lv 

7
 

HoRTUSS  400 m 
       

 +371 26795690, vetrajuris@inbox.lv

8
 

IMANTAS  135 m 
 

60

         
   
 +371 29479335, www.imantas.lv

9
 

LABRAGS  30 m 
      

10
 

LūķI  1,1 km 
 

14

  
 +371 29364347, www.luki.viss.lv

11
 

BIRzTALAS  870 m 
 

8

      +371 26019461

12
 

LIEdAGS  100 m 
 

32

     
 +371 26595202, 63630077

13
 

PRIEžKALNI  1,4 km 
 

4

      
 +371 29714801, 22014687

14
 

ozoLIņI  1,6 km 
 

19

       
 +371 26427606

15
 

VēVERLEJAS  2 km 
      +371 26149960

Esot šajā pusē, noteikti piestāj Jūrkalnē 
un Pāvilostā. 
EE / Olles siin kandis, tehke kindlasti 
peatus Jūrkalnes ja Pāvilostas.  

16
  

Jūrkalne 
 Iespaidīgo jūras stāvkrastu, kas ir 
gandrīz 20 m augsts, var skatīt no speciāli 
izbūvēta skatu laukuma.  Līdzās atrodas 
Ugunspļava ar dabas taku, kur vasaras 
saulgriežos 21. jūnijā un ābolu ražas laikā 
notiek svētki ar suitu apdziedāšanās 
dziesmām burdona stilā.
Vairāk informācijas un naktsmītnes Jūr kal
nes apkārtnē www.jurkalnesstavkrasts.lv
EE / Peaaegu 20 m kõrget muljetavaldavat 
pankrannikut võib vaadata spetsiaalselt 
ehitatud vaateplatsilt. Kohe selle kõrval 
asub Ugunspļava (Tuleaas) koos loodus
rajaga, kus suvisel pööripäeval 21. juunil 
ja õunasaagi ajal toimuvad pidustused 
suitide mitmehäälse bourdoni stiilis 
lauludega.
Rohkem infot ööbimispaikade ja Jūrkalne 
kohta otsige – www.jurkalnesstavkrasts.lv

17
  

Pāvilosta
 Tieši pa vidu starp vējaino Liepāju 
un lepno Ventspili, vietējie to dēvē par  
Āķagalu. Osta, jahtu piestātne, kūpinātas 
zivis, neskarta daba, brīnišķīga pludmale 
un dzintars, ko dāsni izskalo jūra, – tas 
viss vilina atpūtniekus no tuvām un tālām 
vietām. Tai raksturīga zema apbūve, un 
gandrīz visas tās ielas iziet uz jūru, turklāt 
šo vietu par savu paradīzi uzskata Latvijas 
spicākie vējdēļu sporta cienītāji. 
Vairāk informācijas un naktsmītnes 
Pāvilostas apkārtnē www.pavilosta.lv
EE / Täpselt tuulise Liepāja ja uhke Vents
pilsi vahel asub Pāvilosta, kohalikud ni
metavad seda Āķagalsiks (Konksuotsaks). 
Sadam, jahisadam, suitsukala, puutumatu 
loodus, suurepärane rand  ja merevaik, 
mida meri heldelt kaldale uhub – see kõik 
köidab puhkajaid lähedalt ja kaugelt. Pā
vilostale on iseloomulik madal hoonestus 
ja peaaegu kõik tänavad jõuavad mereni 
välja, sealjuures seda kohta peavad oma 
paradiisiks Läti parimad lainelaudurid. 

 

Rohkem infot ööbimispaikade ja Pāvilosta 
kohta www.pavilosta.lv

Jūras laivas    
+371 29464901, 29283765,  
www.juraslaivas.lv 

Kanoecentrs    
+371 26116933, www.kanoecentrs.lv 

Kurzemes laivas 
+371 29985244, www.kurzemeslaivas.lv 

Laivinieks.lv     
+371 27878757, www.laivinieks.lv 

Mučas     
+371 26132961, www.laivunoma.com  

Priežumuiža 
+371 29272547, www.priezumuiza.lv  

Redzēt Debesis    
+371 20610511,  
www.redzetdebesis.lv  

Sofijas Laivas  
+371 29339677, www.sofijaslaivas.lv

Kanoe / Kanuu

Kajaks / Süst 

Jūras kajaks / Meresüst 

Piepūšamā laiva / Kummipaat

Airdēlis / Aerusur

Pontonu plosts / Ujuvparv

SOT-Kajaks / SOT-süst 

Laivu noma / Teenusepakkujad


